COMUNICADO 005/2011 CMAS
Conferência Municipal de Assistência Social
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
Municipal nº 1.378, de 27 de dezembro de 1994, reformulada e revogada pela Lei Municipal nº 2.301
de 04 de março de 2005 e alterada pela Lei nº. 2.344 de 23 de novembro de 2005, vem pelo
presente reforçar a importância de serem realizados eventos de mobilização (debates públicos,
reuniões, encontros temáticos e outras formas) de forma a encaminhar propostas para IX Conferência
Municipal de Assistência Social. Em especial, que os serviços socioassistenciais mobilizem seus
usuários a participarem do processo de fortalecimento do SUAS, através de eventos, conferindo os
avanços, apontando as necessidades e definindo as prioridades para os próximos dois anos.
Todas as propostas deverão ser encaminhadas até o dia 08/07/2011 para este Conselho, acompanhados
do Quadro de Propostas e Lista de Presença.
Isto posto, informamos que Centro Espírita Ismênia de Jesus estará realizando encontro de
mobilização junto ao segmento População em Situação de Rua no dia 29/06/2011 as 14h, sito a Rua
Campos Melo, 312 – Macuco - Santos/SP.
Santos, 28 de junho de 2011.
LUCILENE MARTORELLI ORTIZ PETIN MEDEIROS
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social